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Har yili yer yuzida 300 000 dan ortiq zilzilalar sodir bo‘ladi, buning natijasida 

10 000 ga yaqin odam halok bo‘ladi. 

Seysmik hodisalar (zilzilalar) quyidagi jarayonlar natijasida yuzaga keladi: 

- yer qobig‘ining tektonik harakatlari bilan bog‘liq holda yuzaga keladigan 

tektonik; 

- vulqon (vulqon otilishi); 

- toshlarning qulashi, yerdagi bomba portlashlari, shuningdek, turli xil ishlarni 

ishlab chiqarish jarayonida dinamik effektlar bilan bog‘liq. Yer qobig‘ining tektonik 

harakatlari asosan sekin sodir bo‘ladi va inson hayoti davomida deyarli sezilmaydi. 

Bunday sekin siljishlar kranlarning siljishi deyiladi. Biroq, ko‘p million yillar 

davomida yuzlab va minglab kilometrlarda o‘lchanadigan siljishlar to‘planadi (1-

rasm). 

Vulkanik va denudatsiya jarayonlari mavjud mahalliy xarakterga ega va tektonik 

ko‘pincha keng hududlarni qamrab oladi. 
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1-rasm - Zilzila o‘chog‘ining joylashuvi epitsentr va gipotsentr 

Zilzila manbalari - gipomarkazlar odatda 10-700 km chuqurlikda joylashgan. 

Yer yuzasida zilzila o‘chog‘idan yuqori bo‘lgan joy epitsentr deyiladi. Yer 

qobig‘ining elastik tebranishlari giposentrdan to‘lqinlar shaklida barcha 

yo‘nalishlarda tarqaladi. Bu tebranishlar ikki xil: chuqur jinslarda tarqaladigan P va 

S-toʻlqinlar va sirt akustik L va R toʻlqinlari. 

 
Ko‘ndalang ikkilamchi S to‘lqinlarining tezligi bo‘ylama boshlang‘ich P 

to‘lqinlaridan 1,7 marta kam. Bundan tashqari, sirt to‘lqinlari epitsentrdan yer yuzasi 

bo‘ylab barcha yo‘nalishlarda tarqaladi (uning ichiga tashlangan toshdan suv 

yuzasida bo‘lgani kabi). 

  
2-rasm - Turkiya va Alyaskadagi zilzilalar paytida temir yo‘l relslarining L to‘lqinlari 

bilan deformatsiyasi 

"Science and Education" Scientific Journal / Impact Factor 3.848 April 2023 / Volume 4 Issue 4

www.openscience.uz / ISSN 2181-0842 430



Yuzaki akustik to‘lqinlar faqat yer yuzasiga yaqin joyda paydo bo‘ladi, bunday 

to‘lqinlarning tuproq harakatining amplitudasi chuqurlik oshishi bilan sezilarli 

darajada kamayadi. Chuqurligi oshishi to‘lqin uzunligiga mos keladi. Yuzaki akustik 

to‘lqinlar har doim S to‘lqinlaridan keyin keladi, shuning uchun ularning tarqalish 

tezligi kamroq. 

Zilzilalarning davomiyligi odatda bir necha soniyalarda, ba’zan daqiqalarda 

o‘lchanadi. Zilzilaning kuchi ball bilan o‘lchanadi. Zilzilaning kuchini 

seysmometrlarning ko‘rsatkichlari yoki (ikkinchisi yo‘q bo‘lganda) seysmik 

choralarsiz qurilgan binolarning shikastlanishi va vayron bo‘lish darajasi bilan 

aniqlash mumkin. Seysmik shkala uchta guruh binolari uchun tavsifiy zarar 

belgilarini beradi: 

A guruhi - devorlari yirtilgan g‘isht, xom g‘isht va boshqalardan yasalgan bir 

qavatli uylar; 

B guruhi - g‘ishtli tosh uylar; 

B guruhi - yog‘och uylar. 

O‘z navbatida, tavsiflovchi xususiyatlar ham uch guruhga bo‘linadi: 

1) binolar va inshootlarning xatti-harakatlari; 

2) tuproqdagi qoldiq hodisalar va yer osti va yer usti suvlari rejimining 

o‘zgarishi; 

3) boshqa belgilar. 

Shuni ta’kidlash kerakki, seysmik shkalaning tavsif qismi har doim ham 

instrumental o‘lchovlar ma’lumotlariga to‘g‘ri kelmaydi, shkalaning ikkala qismi 

ham bir-birini to‘ldirishi mumkin. 

Bino va inshootlarni faqat loyihaviy seysmik ta’siri 9 balldan ko‘p bo‘lmagan va 

istisno tariqasida kutilayotgan seysmik ta’siri 10 ball bo‘lgan hududlarda qurishga 

ruxsat etiladi. Zilzila kuchi 6 balldan kam bo‘lgan oddiy inshootlar ancha barqaror, 

shuning uchun seysmik rayonlashtirish amalga oshirildi va 6-10 ball kutilayotgan 

seysmik ta’sirga ega bo‘lgan hududlar xaritalari tuzildi. 

 
3-rasm - San-Fransisko hududidagi zilzila gipomarkazlarining joylashuvi (AQSH) 

Ba’zan uzoq vaqt davomida asosiy zarbadan (yoki bir nechta zarbalardan) so‘ng, 

asosiy zarbadan 1 yoki undan ortiq ball kuchsizroq bo‘lgan butun bir qator zarbalar 
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kuzatilishi mumkin. Ularni aftershoklar deb atashadi (masalan, Toshkentdagi 

zilziladan keyin olti oy ichida 2000 dan ortiq er silkinishlari kuzatilgan). 

Zilzila magnitudasiga qo‘shimcha ravishda magnituda - zilzila manbasining 

kuchini tavsiflovchi seysmik to‘lqinlarning umumiy energiyasining qiymati bilan 

tavsiflanadi. Zilzilaning halokatli ta’siri, uning kuchi va kattaligi ko‘p jihatdan 

giposentrning chuqurligiga bog‘liq. Seysmik rayonlashtirish xaritasining nosozliklari 

PSO zonalarini (zilzilaning mumkin bo‘lgan manbalarini) aniqlash uchun ikki xil 

usulda olingan ma’lumotlardan foydalanilganda yuzaga keladi. 

 
3-rasm - Yer yuzasida tektonik yoriqning ko‘rinishi (AQSH, San Andreas yorig‘i) 

Birinchi usul statistikdir; ma’lum energiya darajasidagi zilzila manbalari 

kelajakda bir xil magnitudali zilzilalar keltirib chiqarishi mumkin degan taxminga 

asoslanadi. Biroq, kuchli zilzilalar markazlari bir qator hollarda xaritada 

ko‘rsatilmagan joylarda paydo bo‘lgan. 

Ikkinchi usul - seysmotektonik; ma’lum darajadagi o‘choqlar ma’lum bir 

seysmotektonik sharoitda paydo bo‘ladi degan taxminga asoslanadi. 

Seysmik rayonlashtirish ikki bosqichda amalga oshiriladi. Birinchidan, 

seysmotektonik rayonlashtirish amalga oshiriladi. Keyin zilzila statistikasi bilan 

taqqoslash amalga oshiriladi. Natijada mumkin bo‘lgan zilzila manbalari (VOZ) 

prognozlari xaritasi tayyorlanadi. Prognoz xaritalarini tuzishda xavfli zonalar 

maydoni sezilarli darajada oshadi, bu keyinchalik qurilish narxining sezilarli darajada 

oshishiga olib keladi. Qurilish ob’ektlarining seysmik xavfliligini aniqlashtirish 

maqsadida hududning o‘ziga xos muhandislik-geologik, geomorfologik va 

gidrogeologik sharoitlariga qarab seysmik mikrorayonlashtirish (SMR) amalga 

oshiriladi. 

Seysmik ta’sirlarni instrumental qayd etish ikki xizmat tomonidan amalga 

oshiriladi: seysmologik SSN (yagona seysmik kuzatuv xizmati) va muhandislik ISS 

(muhandislik seysmometrik xizmati). 

ESSN stantsiyalari odatda aholi punktlaridan uzoqda, zich toshlarga ko‘milgan 

adirlarda joylashgan. Vazifa seysmik rayonlashtirish xaritalarini tuzish va 

aniqlashtirish uchun asosan zarur boʻlgan zilzila manbasining joylashuvi, 
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magnitudasi va boshqa xususiyatlarini instrumental yozuvlar yordamida aniqlashdan 

iborat. 

ISS stantsiyalari to‘g‘ridan-to‘g‘ri binolar va inshootlarda va unga tutash yer 

maydonlarida joylashgan. Ular har xil balandlikdagi binolarga, turli konstruktiv 

tizimlarga, xarakterli tuproq sharoitiga ega bo‘lgan barcha hududlarda o‘rnatiladi. ISS 

stantsiyalarining vazifalari tuzilmalar va tuproqlarning tebranishlarini qayd etishdan 

iborat bo‘lib, bu zilzilalar paytida ularning haqiqiy harakatlarini, shuningdek, 

qo‘llaniladigan hisoblash usullarining ishonchliligini baholash imkonini beradi. 

 
4-rasm - Sayyoraning seysmik faolligi xaritasi 

Haqiqiy zilzilalarda SSN va ISS xizmatlari bir-birini to‘ldirishi kerak; ularning 

qaydlari natijalariga ko‘ra zilzilaning asosiy xususiyatlari baholanadi: kuchi, 

magnitudasi, fokus chuqurligi, seysmik to‘lqin tebranishlarining amplitudasi va davri, 

epitsentrdan masofa. 1978 yilda Fanlar akademiyasining Yer fizikasi instituti butun 

hududini seysmik rayonlashtirish xaritasini ishlab chiqdi, uning asosida kutilayotgan 

zilzilalar joylari va kuchi aniqlandi. Biroq, yaqinda sodir bo‘lgan zilzilalar tahlili 

shuni ko‘rsatdiki, 1978 yilgi xaritada ba’zi joylar uchun uch ballgacha xatolik 

berilgan (bu xato "maqsadni yo‘qotish" deb ataladi). Shu munosabat bilan OSR-97 

yangi seysmik rayonlashtirish sxemasi" ishlab chiqildi va 1995 yilda kuchga kirdi. 
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